ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2018 г. N 1552

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОДПУНКТА "П" ПУНКТА 2

ИЗМЕНЕНИЙ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ ВОЕННОЙ ПОДГОТОВКИ

ГРАЖДАН, УТВЕРЖДЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 АПРЕЛЯ 2018 Г. N 490

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Подпункт "п" пункта 2 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам организации

военной подготовки граждан, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2018 г. N 490 "О

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации по вопросам организации военной подготовки граждан"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 18, ст.

2639), признать утратившим силу.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 декабря 2018 г. N 1552

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Пункт 31 Положения о призыве на военную службу граждан

Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 г. N 663 "Об

утверждении Положения о призыве на военную службу граждан

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2006, N 47, ст. 4894; 2014, N 21, ст. 2717), изложить в

следующей редакции:

"31. До убытия со сборного пункта к месту прохождения военной

службы в отношении граждан, призванных на военную службу и не

имеющих воинских званий, издается приказ военного комиссара о

присвоении воинского звания рядового, а в отношении граждан,

призванных на военную службу и имеющих воинские звания, издается

приказ военного комиссара о направлении их к месту прохождения

военной службы. В документах персонального учета этих граждан

(военном билете, персональной электронной карте (для граждан,

направляемых для прохождения военной службы в Вооруженные Силы

Российской Федерации) и учетно-послужной карточке) делаются

соответствующие записи о присвоении воинского звания (о

направлении к месту прохождения военной службы) и о дате убытия со

сборного пункта. В военном билете и учетно-послужной карточке все

записи заверяются подписью военного комиссара (начальника отдела

подготовки и призыва граждан на военную службу военного

комиссариата) и печатью военного комиссариата, а в персональной

электронной карте записи заверяются усиленной

неквалифицированной электронной подписью военного комиссара

(начальника отдела подготовки и призыва граждан на военную службу

военного комиссариата).".

2. В Положении о военно-врачебной экспертизе, утвержденном

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013

г. N 565 "Об утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 28, ст.

3831; 2018, N 18, ст. 2639):

в пункте 69 слова "(за исключением граждан, ранее признанных

ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья)"

исключить;

в пункте 84:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"84. Граждане в возрасте от 18 до 27 лет, освобожденные от призыва на

военную службу в связи с признанием их ограниченно годными к

военной службе по состоянию здоровья и зачисленные в запас

Вооруженных Сил Российской Федерации (далее - граждане,

ограниченно годные к военной службе), вправе пройти

освидетельствование для определения категории годности к военной

службе.";

в абзаце втором слова "граждан, ранее признанных ограниченно

годными к военной службе по состоянию здоровья и" заменить

словами "граждан, ограниченно годных к военной службе,";

пункты 85 и 86 признать утратившими силу;

пункт 87 изложить в следующей редакции:

"87. Граждане, ограниченно годные к военной службе, изъявившие

желание пройти освидетельствование, для уточнения диагноза

заболевания направляются военными комиссариатами

муниципальных образований в медицинские организации

государственной и муниципальной систем здравоохранения на

обследование в амбулаторных или стационарных условиях.

По завершении обследования составляется медицинское заключение о

состоянии здоровья гражданина, форма и правила заполнения

которого аналогичны форме и правилам заполнения медицинского

заключения о состоянии здоровья гражданина, составляемого в

отношении граждан при первоначальной постановке на воинский учет

и при призыве на военную службу.";

в пункте 89 после слов "врач-невролог," дополнить словами "врач-

психиатр,";

абзац второй пункта 90 признать утратившим силу.